Протокол
заседания антинаркотической комиссии

06.07.2017                                                                                                                     10.00 часов

Ведет: Агафонов Г.А. глава администрации Муниципального образования город Ирбит, председатель комиссии
Присутствует: 7 чел. (список прилагается)

Повестка
1.Профилактика наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних, о формах работы с неработающей молодежью.
2. Об организации работы по профилактике наркомании среди работающей молодёжи в 2017 году.
3. Определение приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации за 1 полугодие 2017 года.

По первому вопросу:
ВЫСТУПИЛА:
Коссова Наталья Борисовна, директор некоммерческого партнерства «Урал без наркотиков», г.Екатеринбург
Проинформировала о деятельности НП «Урал без наркотиков». Формирование негативного отношения (главное «победить» равнодушие к немедицинскому потреблению наркотиков) среди молодежи путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения Муниципального образования город Ирбит о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, проведения информационной политики в средствах массовой информации. Важно уделять особое внимание группе риска немедицинского потребления наркотиков, детям и молодежи, находящимся в неблагоприятных семейных, социальных условиях, в трудной жизненной ситуации, при проведении профилактических мероприятий.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о деятельности НП «Урал без наркотиков».
2. Управлению образованием (Лыжиной Ю.Н.), Управлению культуры, физической культуры и спорта (Коробейниковой Н.В.) активизировать работу с детьми группы «риска», стоящим на всех видах профилактического учета путем проведения профилактических мероприятий (с применением новой информации, видеороликов, новых приемов работы) с привлечением сотрудников МО МВД России «Ирбитский», наркологического отделения и отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ СО  «Ирбитская ЦГБ».

По второму вопросу:
ВЫСТУПИЛА:
Сутягина Глафира Алексеевна, директор Муниципального казённого учреждения Муниципального образования город Ирбит «Центр развития культуры, физической культуры и спорта»
Проинформировала об организации работы по профилактике наркомании среди работающей молодёжи в 2017 году.
Информация по профилактике употребления психотропных веществ ежемесячно публикуется в официальной группе ВК «Дорога к миру» https://vk.com/public99467767, официальном сайте МКУ «Центр развития культуры, спорта и молодежной политики».
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об организации работы по профилактике наркомании среди работающей молодёжи.
2. МКУ «Центр развития культуры, спорта и молодежной политики» (Сутягина Г.А.) продолжить работу по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях среди подростков и молодежи города Ирбит.
3.Рекомендовать Управлению образованием, ТКДНиЗП, Управлению культуры, физической культуры и спорта (Коробейниковой Н.В.) совместно с ГКУ «Центр занятости населения» организовать работу по 100% охвату организованными формами отдыха и занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета и детей из семей группы «социального риска».
4. Рекомендовать Управлению культуры, физической культуры и спорта (Коробейниковой Н.В.) рассмотреть возможность проведения городского праздника Праздник День семьи, любви и верности.

По третьему вопросу:
ВЫСТУПИЛИ:
Мингалев Роман Леонидович, начальник отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ирбитский»
Проинформировал о состоянии наркоситуации по Муниципальному образованию город Ирбит за 2 квартал 2017 года и познакомил с оценкой МО МВД России «Ирбитский» по наркоситуации.

Зиганшин Марат Гарифович, нарколог Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»
Проинформировал о наркоситуации по Муниципальному образованию город Ирбит за 2 квартал 2017 года и познакомил с оценкой ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»  по наркоситуации.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о наркоситуации на территории муниципального образования город Ирбит.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» с целью повышения эффективности по организации работы в сфере НОН реализовать следующие мероприятия:
- провести межведомственные оперативно-профилактические мероприятия в местах массового досуга молодежи (ночные клубы, кафе, места массового пребывания населения города);
-  проводить проверки автотранспорта, которыми управляют лица, состоящие на учёте по линии НОН, на предмет перевозки и хранения наркотических веществ;
- организовать взаимодействие с аптеками и аптечными киосками, с целью получения информации о лицах, приобретающих кодеин-содержащие, эфедрин-содержащие препараты, а так же их составляющие;
- с целью получения информации о действующих притонах, организовать проведение рабочих встреч участковыми уполномоченными МО МВД России «Ирбитский», с представителями управляющих компаний и ТСЖ, обеспечить их дальнейшую проверку.

Глава администрации Муниципального
образования город Ирбит                                                                                        Г.А.Агафонов